Nunc morbo ad exitium properante, pulsus languent, vacillant, et deficiunt. Spiritus difficillimè, anxiéque trahitur, et ita mors pedentim obrepens, finem doloribus vitæque imponit.

Exempla autem quædam, ab auctoribus diversis tradita legi, in quibus æger, sine ulla causa evidente vel ante vel post mortem sese prodente, subito et improvisè e medio excescit. Dr D. MONRO hujusc generis duo exempla se vidisse narrat. In singulis vero ægroti aquâ deonerati, indiciis felicis ominis existentibus, morte subitanè correpti sunt; atque cadavere alterius inciso, nullum vitium, talem effectum gignere aptum, inventum est *.

Doctores

* Loc. citat.

Doctores WITHERING * et FERRIAR †, plurimique alii, ejusdam generis exempla memoriae tradiderunt. Sub finem quoque morbi, stupor saepius, coma, compressique cerebri alia teterima signa adjiciuntur, et agmen claudunt.

DE HYDROTHORACE.

A temporibus HIPPOCRATIS, (qui signa hujuscemorbi, et communia, et *Pathogmoniconum* haud pauca, adamussim literis mandavit), scriptores ordine sequentes, usque ad seculum decimum septimum, pro sua dignitate de hac re minimè differuerunt. Alii vero hunc morbum tractantes, de paucioribus ejus symptomatis, et raptim, mentionem fecerunt; ab aliis haud omnino memorantur: “ Unde (ait clar.

B

“ DE

* Treatise on Foxglove, Cases 6th, 22d.

† Med. Hist. and Reflections, vol. i. p. 98.

“ DE HAEN) concludere nos cogunt, morbum
“ ipfis minus in viventibus ægris, quæ in
“ denatorum cadaveribus patuisse *.” In
temporibus autem recentioribus, clari illi viri,
LOWER, WILLIS, DE HAEN, plurimique alii,
de morbo ex professo scribentes, de hydrotho-
racis indiciis, nos certiores fecerunt. Exem-
pla etiam multa, a Coll. LOND., EDIN., PARIS,
etc., memoriæ tradita, scientiam nostram de
natura hujusce morbi, haud parùm promove-
runt.

Hydrothorax, nisi jam morbus inveterascerit,
signa adeo dubia incertaque exhibet, ut me-
diorum oculis, atrâ quasi nocte involutus,
sæpiùs evadat. Hæc omnia indicia, quæ me-
dici Pathognomica appellant, non semper sese
in conspectum dedisse per totum morbi cur-
sum, et in multis exemplis tantùm paullò ante
fata supervenisse, cl. DE HAEN procul dubio
monstravit. Hic medicus quidem, hoc ma-
lum,

* Ratio Medendi, vol. ii. cap. 3.

lum, in “incertissimorum” morborum classe locavit; et forsitan haud immeritò. ZIMMERMANUS etiam hydrothoracem fæpè, non nisi appropinquante morte, certè detegi testatur. De hac re autem fusiùs in Diagnosi loquemur.

His præmissis, ad signa enumeranda notatu digna, e scriptoribus medicis diversis excerpta, statim progredi debemus; prius autem definitio, a celeberr. CULLENO huic morbo data, præmittenda est. Definitur, “Dyspnœa; “ faciei pallor; pedum œdemata; urina par-“ ca; decubitus difficilis; subita et sponta-“ nea ex somno cum palpitatione excitatio; “ aqua in pectore fluctuans.”

SIGNA.

S I G N A.

Cum humor aquosus in pectore præter naturam coacervatur, *hydrothoracis* signa nascuntur.

Hic latex serofus, vel in alterutra, vel in utraque pectoris camera includitur; aliquando autem (ut in anasarca tractanda observatum est) in tela cellulosa, qua pulmo vincitur, cumulatur, morbusque œdema pulmonum appellatur; et hinc signa diversa, in diversis exemplis, oriri reperiuntur.

Ingruit hydrothorax, cum cibi fastidio, coccioneque depravata; corpus interea præter confuetudinem macrescit, vegetusque color et decor faciei deflorescunt. Sub morbi initio, ponderis et anxietatis sensum ad partem sterni inferiorem sentit æger. Hoc signum adeò autem lene est, ut vix ab ægro ipso vel amicis animadverterit,

animadvertisit, ideoque auxilium medici non postulatur; e contrà, qui malè se habet, morbo interim in pejus ruente, more solito in publicum prodit, consuetis muneribus fungi perstat, suisque amicis, ut olim, se exhilarescit. Brevi vero, dyspnœa, palpitatio cordis, et tussicula supervenientes, præcipuè post exercitationem solito violentiorem, veluti cursum, aut incessum citatiorem, maximè cum æger, locos acclives, collem nempe, vel scalas ascendit, signo priori adjunguntur.

Post tempus, morbo magis gravatum, dyspnœa hactenus vaga et fugax, nunc constantior, nocte præcipuè, corpore recumbente, urget.

Ægroti ad somnum sese conferentis molestiæ ad tempus pacantur; sed brevi tantum requieto, somnus levis, exiguis, vix inchoatus, insomniis terrificis, et suffocationis metu fœpè turbatur, et manè vix renovatus e lecto confurgit. Tussis molestior fit, nocturnam dyspnœam precipuè comitans, sputo parcè ejecto.

Difficilis

Difficilis etiam decubitus plerumque in latus fanum fit, si in unum solummodo fundatur aqua; tunc enim respiratio difficilior redditur, increscuntque tussis et anxietas. Interdum sed perraro aliter accidit, (pulmone ipso nempè, qui ab aqua liber est, labefacto, altero autem, qui aquâ circumdatur, respirationem solo absolvente), ut ægrotus, in latus tantum humore immune, conquiescere et respirare possit. Ali quando autem in neutrum decumbere queat, sed solum in tergum jacens, quietem fragilem caducumque rapit. Paulò post inceptum morbum, sœpè etiam ipso ejus initio, et haud raro affectionem pectoris antecedens, scroti pedumque œdema sese ostendit.

Dolor lenis et torporis fensus, vel potius quædam paralysis, brachium utrumque vel alterutrum afficientes, semperque in latere laborante, si unum tantum laboret, stadium mali maturum, crebrò comitare solent. Urina ut in aliis hydropis generibus, parca, subrubra, crassaque

crassaque redditur. Pulsus plerumque fiunt debiles, parvi, morboque pericardium vel pulmonis telam cellulosam occupante, irregulares et intermittentes: nec defunt exempla, in quibus duri et validiores solito comperti sunt. Talibus signis pergentibus, gradatim crescit malum. Summâ difficultate nunc spirat æger; tussique molestiore pectus concutitur, sed spuma pauca et spumosa ejiciuntur. Corporis exercitum etiam leve, sine suffocationis periculo perfici nequit. Morbus ad hoc stadium proiectus, magnoperè ingravescit, signisque atrocissimis stipatur. Nunc noctes tragicæ, diesque inquietiores ægrum fatigant; nunc miser somni blanditiis vix et ne vix quidem potitur; quieti enim sese conferens, brevi ab eo dependentè excitatur, et ad suffocationem instantem evitandam, statim sese erigere, aliquando etiam ex lecto surgere impellitur. Nunc omnia, si fieri possit, in deteriora ruunt. Ægrotus erecto cervice, aut prono corpore, tantum spi-

rare potest; color lividus labia, vultumque obducit, indicium infaustissimum! tandem lypothymiis et syncope supervenientibus, denique subito suffocatur ægrotus.

DE ASCITE.

CULLENUS illustriss. definitionem hujuscemorbi verbis sequentibus enunciavit; “*Ascites (abdominalis) cum tumore totius abdominis, æquali, et cum fluctuatione satis evidente.*”

Ascites, sine ullo alio hydropis genere, sæpè invadit; aliquando autem anafarcæ supervenit; hydrothorace quoque nonnunquam adjecto.

SIGNA.

S I G N A.

Ineunte ascite, augmentum abdominis leve, vix notatione dignum, ad regionem hypogastricam observatur. Mox autem adaugescit tumor, perque totum abdomen se extendit. Distentio et ponderis sensus, secundum corporis positionem, sedem multò variant. Erecto corpore, aqua pondere suo ad inferiorem abdominis partem gravitans, regionem hypogastricam occupat et distendit; recumbente autem ægro, humor hydropicus ad partes superiores surgens, diaphragma premit, descensumque ejus impedit; unde decubitus difficilis, dyspnœa urgens, tussisque molesta, gignuntur. In situ etiam horizontali, aqua distendit lumbos, et ad latus cui æger incumbit præpondens, ibi magis percipitur, dum in latere adverso simul tumor pro rata parte decrevit.

C

Morbo

18 DISSERTATIO MEDICA

Morbo aliquandiu processso, manu in latus alterum expanso, latereque opposito digitorum apicibus percusso, aqua per abdōmen undans facilè sentitur ; ipsum ægrotum quoque corporis posituram mutantem minimè latet fluctuatio.

Dolor hepatis regionem occupans haud raro effusionem antecedit, eamque comitatur. Hepar etiam in nonnullis exemplis adeò amplificatum evadit, ut tumor, fluido paracentesi vel medicamentis remoto, extrinsecus sese ostendat, caufamque morbi lucidè demonstret.

Omnes functiones, tum naturales, tum vitales, tum animales, malè peraguntur. Viscera chylopoietica digestioni minùs inserviunt ; borborigmi, flatus, aliaque dyspepsiae signa oriuntur, et ad abdominis tumorem augendum haud parùm conferunt.

Cum aliis hydropum indiciis, æger ad mortem sensim, certè tamen appropinquat. Dyspnœa, tussis, abdominis distentio, aliaque indicia

dicia quotidiè ingravescunt. Dolores abdominis vehementes, cum diarrhœa pertinaci nullis remediis superanda, adjiciuntur. Franguntur vires; torpet æger; horrida macies partes colluvie serosâ haud occupatas obripit; multaque passus supremum demùm spiritum efflat.

Cultro anatomici testante, intestina aliquando coalescere, aliisque inflammationis signis corripi, reperta sunt. Cl. FERRIAR* tria exempla, in quibus diarrhœa ultimum morbi stadium comitata fuerat, se observasse scribit; horumque cadaverum intestinis valdè inflammati, talem exitum ascitæ inveteratæ propriam esse judicavit.

D I A-

* Loc. citat. p. 98.

DIAGNOSIS.

Quoniam nonnulli alii morbi quodammodo hydropem referunt, pauca indicia, quibus hic distinguantur, notanda sunt.

Anasarca ab omnibus aliis morbis dignosci facilè potest, ex eo quod fovea, premente dito, aliquandiu in parte pressa manet. In *polyfarcia* quoque pedes, talique, vesperem versus, minimè ut in anasarca tument. Crepitus qui per manus frictionem in *emphysemate* percipitur, et tumoris elasticitas, eam inter et anasarcam diagnosin certam præbet.

Haudquaquam verò de *hydrothoracis* præsentia tam facilè judicari potest. Multa ejus signa alios quoque pectoris morbos comitari solent, et nonnunquam quoque ea, quæ pathognomica habentur, vel omnino desunt, vel faltem ante morbum diu proiectum, sese non ostendunt.

Indicia,

Indicia, quæ Medici *pathognomica* hujuscē morbi ducunt, sequuntur.

imum, *Repentina somni interruptio, cum intentatis suffocationis minis.* Cl. DE HAEN * autem hunc morbum tractans, hoc signum, quamvis sæpè adfīt, in multis tamen exemplis gravissimis, omnino abesse, in aliis, paucis ante mortem diebus tantum apparuisse, apertè evicit.

2dum, *Oedema et Paralyſis alterutrius vel utriusque brachii et manus;* quod vix multò certius est signum. Idem cel. auctor enim, se obſervasse hoc indicium, in altero ægroto octiduo, in altero quatriduo ſolum ante obitum, memoravit.

3tium, *Fluidi fluctuatio.* HIPPOCRATES nos admonuit, “ Hominem nempe in ſedili “ collocatum humeris validè concutere et mo-“ vere; ut ſic, aure mox ad latus admotā, “ undulans aqua percipi poſſet †.” Fluctua-
tio

* Loc. citat. vol. ii. cap. 4.

† Lib. de Affectionib. Internis apud FÆST. tom. i.

tio autem est minimè constans ; multique Medici, se nunquam, vel saltem rarissimè, eam animadvertisse fatentur ; nec talis concussio violenta in hydrothorace periculo caret. Hæc signa igitur, hydrothoracis pathognomica minimè appellanda sunt :—et minimè quidem, propter unum aliquod signum hunc morbum adesse, sed ex plurimis symptomatis conjunctis, judicandum.

Signa hujusce morbi certiora accuratè et eleganter a BURZERIO enumerata, in ejus accipe verbis : “ Ego quidem, siquid judicem “ neque uno, neque altero signo confitendum “ esse arbitror, sed singula cautissimè primùm, “ deinde omnia expendantur oportet, ante- “ quam de eo feratur sententia. Itaque si, “ diligenti initio examine, multa simul copu- “ lentur ex iis, quæ pro diagnosticis signis “ enumeravimus, quid hydrothoracem adesse “ dubitaveris ? Exempli causâ, si empyematis “ caufæ defuerint, fuerint verò quæ hydropi “ inducendo

“ inducendo aptæ noscuntur ; si respiratio
“ difficilis jam sit, aut a quovis corporis motu
“ fiat anhelosa aut erectâ cervice duci debeat ;
“ si ob suffocationis metum somnos repente
“ interrumpat ; si decubitus in alterutrum
“ latus difficilior evadat ; si fluctuatio quæ-
“ dam in pectoris cavea percipiatur ; si ar-
“ tuum imprimis inferiorum aut scroti œde-
“ mata, tuffis præsertim sicca, fitis, urinæ
“ parcitas, concurrant ; si latus affectum œde-
“ ma exterius ostendat, quod interdum evenit,
“ aut scapula et brachium respondens tumeat,
“ et torpeat, quod frequentius est ; profectò
“ non erit, cur certiora de hydrothorace signa
“ desideres *.”

Aſcites ab omnibus aliis morbis, præter hy-
drops faccatos, facile internoscitur, sensu aquæ
fluctuantis, manu uni lateri admotâ, et latere
adverso digitorum apicibus percusſo.

In

* BURZER, Institut. Med. Practic. vol. iv. De Hydro-
pe Pulmonum, &c.

In *tympanitide*, vice aquæ undulantis, abdomen manu pulsatum, sonitum instar tympani edit.

Polyfarcia non solùm undulatione vacat, sed etiam in eo umbilicus retrahitur ; in *ascite* autem extrinsecus protruditur.

Diagnofis inter *ascitem* istam, cui schirrus hepatis dat causam, et *hydrops* istos faccatos in abdomine collocatos, sæpiùs perdifficilis est. Ut certò dijudicetur, morbi causa, progressus, sedesque primaria, accuratè observanda. *Afcites* abdominis vera multa præbet indicia, quorum faccatus omnino expers est. Illius, urinæ parcitas, fitis ingens, in hypochondriis dolor, macies corporis, comites esse solent ; hic autem his omnibus vulgo caret.

CAUSA PROXIMA.

Vasa quanquam reforbentia jamdudum inter Medicos cognita sunt, scientiam tamen nostram accuratiorem eorum physiologiæ et pathologiæ scriptoribus magni nominis recentioribus debemus, inter quos, Prof. noster celeberr. MONRO, HUNTER, HEWSON, et CRUICKSHANK, præcipuè memorandi sunt.

Omnia corporis cava, tum magna, tum parva, veluti caput, thorax, abdomen, intercape-dinesque telæ cellulofæ undique, halitu aquoso e vasis exhalantibus separato, perpetuò irrorantur. Hicce latex, qui pars tenuior sanguinis est, per vasa supradicta justâ quantitate exhalatus, in corpore admodum utilis est. His enim partibus, quæ se se invicem atterunt, ab eo lubricatis, motum liberiorem reddit, et adhæsiones, quæ aliter evenirent, impedit.

Dum corpus a sanitate firma adhuc nil deflexerit, ne liquidus effusus coacervetur, latex osculis hiantibus vasorum lymphaticorum, quibus omnia ista cava cumulatè suppeditantur, assiduè reforbetur, et per ductū thoracici viam transit, ad cor denique reducendus. Latex quando talis in ipsis corporis partibus supra recensitis præter modum accumulatur, ibique stagnat, hydrops adefse dicitur. In ascite, ex. causâ, propter numerum vasorum rubrorum, visceribus super abdominalibus sparforum, spatiumque quod occupant ramuli eorum, eodem tempore venis valvulis carentibus, effusio feri permagna e vasis exhalantibus ut sequatur necesse est : Par igitur numerus vasorum reforbentium ad hunc laticem resumendum requiritur. Nec interest, si exhalatio adeò augeatur, ut vasa absorbentia serum effusum amovere nequeant ; si absorbentium actio ita minuatur, vel trunci eorum adeò comprimantur et obstruantur, ut exhalatio,

latio, licet copiâ naturali facta, haud plenè refumatur. Utraque causa conjuncta ad hunc morbum gignendum frequentissimè confert.

Præter exhalationem auctam et absorptiōnem imminutam, inter causas hydropum aliam, rarissimam quidem, rupturam nempe ductūs ipsius thoracici vel quorundam ejus ramulorum, Medici recensent.

SEMINTA.

Omnis ætas, sexus uterque, temperamenta varia, causis excitantibus satis validis existentibus, hydrope corripiuntur. Nil dubitandum tamen, nonnullos præ cæteris huic mōrbo obnoxios esse. SYDENHAMUS accuratissimus, sexum muliebrem fæpiūs, quàm virilem, hydrope infestari notavit. Seniles multò frequenter, quàm juvenes, secundā valetudine florentes aggreditur. Corporis debilitas, sive congenita,

five extrinsecus ex variis causis originem ducens, hydropi maximam proclivitatem præbet; sæpius quidem, sine ulla causa concurrente morbum faciens.

Homines *temperamenti phlegmatici* morbo adeò opportuni fiunt, ut causâ etiam leniore excitante applicatâ, in hydrozem incident. Hinc fortasse hydrops nonnullos apud Medicos morbus hereditarius habetur; quo intelligenda est corporis dispositio vel constitutio, certis quibusdam morbis a natura proclivior, a parentibus proli suæ tradita, eodem modo ac liberi, tam in vultu corporisque forma, quam animi indole, virtutibus et vitiis, parentes sæpe referunt. “ Imperiosa gens CLAUDIA diu Romæ floruit, impigra, ferox, superba: eadem illachrymabilem TYBERIUM, tristissimum tyrannum, produxit; tandem in immanem CALIGULAM, et CLAUDIUM, et AGRIPPINAM, ipsumque demum NERONEM, post sexcentos annos, desitura *.”

Consentient

* Conspect. Med, Th. p. 7.

Consentient omnes, quòd sanitas vigorque corporis conserventur, et functiones ejus variæ aptè absolvantur, exercitium admodum necef-
farium esse. Hinc duæ res, quæ languorem afferunt omnibus, huic morbo proclivitatem inducunt, otium et inactivitas. Homines, propter hanc causam, a corporis exercitatione, negotiisque solitis prohibiti, vitamque seden-
tariam agentes, hydropi valdè proclives esse solent. Appetitus enim deficit; ciborum concoctio depravatur; vasorum actio minuitur;
variæ secretiones impediuntur; unde viri vitam ignavam ducentes, luxuriæque dediti, languidi, infirmi, debiles, variisque morbis proni, evadunt.

Morbi antecedentes omnes diu protracti, præcipuè autem febres intermittentes, scarla-
tina, et dysenteria, aut corpus debilitando,
aut obstrunctiones viscerum organicas inducen-
do, hydropi ansam præbent.

Huc

Huc quoque victus tenuis et aquosus, corporis exercitationi impar, affectus animi deprimentes, aër humidus et frigidus, exinanitiones largæ, præsertim sanguineæ, referri debent. Hydropem in Batavia, ubi aër humidus est, præ cæteris regionibus graffari dictum est ; et clariss. HOME observavit, viros hydropi maximè pronos esse “ in humido aëre degentes, vel opus aquaticum exercentes, quales sunt lotores et pescatores *.” Liquorum inebriantum, præcipuè spirituum ardantium usum intemperatum hydropis causam frequentissimam esse, uno ore Medici conclamant. Liquores tales, non solùm genus nervosum magnopere vastant, sed dirum et sæpius insanabilem ascitem, ab hepatis obstruclione et schirro, quæ modo nobis incognito producuntur, gignere sæpè solent. Ex his omnibus, SYDENHAMUS rectè observavit, “ quod bibacissimi

* Principia Medicinæ (de Hydrope).

“ cissimi quique helluones sæpius cum hoc
 “ morbo, frigido licet, quam cæteri conflic-
 “ tentur *.”

Conditiones autem corporis admodum diversæ, huic morbo proclivitatem inducere, a quibusdam scriptoribus recentioribus dicuntur. Dr GRAPENGIESSER †, in dissertatione sua de Hydrope Plethorico, in duas species, nempè, hydropem plethoricum *acutum* et *chronicum*, hoc genus divisit. Priori, viros robustiores saturosque, ætate integrâ florentes, præcipuè fabros ferrarios et lignarios, obnoxios esse notavit; posteriori, homines crafis laxioris et spongiosæ, senectute confectos, quibus appetitus cibi bonus, sed concoctio prava est, vitamque sedentariam degentes.

CAUSÆ

* SYDENHAMI opera, (de Hydrope, p. 483.

† Annals of Medicine, v. i. art. 15. p. 176.

CAUSÆ EXCITANTES.

Ex omni parte cùm hunc morbum spece-
mus, frugifera et fructuosa est investigatio
de ejus natura ; nec ulla pars inculta ac de-
serta sit ; tum nullus feracior in eo locus est,
nec uberior, quam **DE CAUSIS EXCITANTIBUS** ;
namque prædisponentes antedictas, si fieri
possit, corrigendo, excitantes autem vel evi-
tando, vel, si jam instent, amovendo, venienti
morbo occurrimus, et morbum jam corripien-
tem corripimus : Unde de medendo aut mor-
bo præcavendo methodus congruens ducitur.

Plurimæ quoniam inter causas multiplices
excitantes ex incisis cadaveribus facilè expli-
cantur, quasdam ex iis, a diversis scriptoribus
traditas, inter causas sequentes spargere haud
alienum erit. Varii auctores, magnam lau-
dem, nostro judicio, consecuti sunt, quorum
industriâ,

industriâ, tot exempla morbida collectâ literis mandata sunt. **BONETUM** et **MORGAGNIUM**, qui sectiones exactissimè descriptas memoriæ tradiderunt, in hac re potissimum secuti sumus.

Hydrope e laticis in quavis corporis parte coacervatione nascente, et hac accumulatione, ex exhalatione aucta, absorptione minuta, aut rupto vase lymphatico, originem suam trahente, ad quafnam causas, mutationes tales morbosæ referri debent, proximè disquirendum.

Exhalatio aucta necessaria sequela est omnis causæ, quæ impetum sanguinis in arteriis augendo, ad fines earundam exhalantes vî infilitâ eum premit, majoremque partis tenuioris sanguinis copiam per ramos propellit. Nihil æquè ad hanc rem conferre videtur, ac sanguinis in venis coacervatio. Sanguinis enim ita impediti per venam cavam descendenter ad cor reducis transitus ex arteriis extremis ad

venarum initia prohibetur. Hoc impedimentum igitur nituntur superare arteriæ ; sed pars tenuior sanguinis faciliorem per vasa exhalantia, quam per venas, aditum inveniens, fluiditantum in caveas singulas, sive in telæ cellulofæ interstitia, per arterias exhalantes transfire cogitur, quantum absorbentia recipere recufant ; distentio igitur præter naturam fit, formaturque hyrops.

Tumores oedematosi, ex ligaturis circa membrum, ita ut venæ et non arteriæ comprimantur, nascentes, hanc rem satis demonstrant.

Experimentum pulchrum a LOWERO institutum, pressuræ, et inde sanguinis coacervationis in venis, effecta optimè illustrat, qui “ per forato dextro latere thoracis canis, venam cava vinculo strinxit ; dein, relaxato pectore, vulnus confuit. Peracto autem experimento, canis mox oblanguebat, et intra paucas horas expirabat. Dissecto abdomen, magna

“ na

“na seri quantitas enatare conspiciebatur,
“non aliter quām si ascitā diu laborāsse *.”

CAUSÆ GENERALES redditum sanguinis impeditentes, exhalationemque augentes, ad duo capita referri possunt.

i. Causæ quæ redditum sanguinis totius ad cor impediunt.

Quædam cordis ipsius conditiones, iter sanguinis per cava ejusdam impeditentes, vel plenam eorum depletionem prohibentes, vel ingressum ejus quantitate solitâ, in auriculas a venis, in ventriculos ab auriculis, aut demum in arterias a ventriculis, præpedientes, hoc maximè efficiunt. Ponatur exemplum; dextro cordis ventriculo putâ, ipsam sanguinis quantitatem, quæ auricula ejusdam lateris ei tradere vult, accipere, vel ventriculo, sanguinem

* Tract. de Corde, cap. 2.

nem jam acceptum in arterias impellere, recu-
fante, quid sequitur? Auricula, propter san-
guinem in ea cumulatum, ita distenditur, ut
quantitatem solitam a vena cava admittere
haud poterit, systema totum venosum præter
naturam onerabitur, et actio arteriarum ad re-
nixum vincendum intendetur; sed parte te-
nuiore sanguinis nunc aditum faciliorem per
vasa exhalantia, quam per venas rubras, ha-
bente, humoreque in cavis, vel telæ cellulofæ
ubique corporis intersticiis, deposito, ut hydrops
non consequatur non potest.

Cavis cordis singulis contractionibus haud
depletis, eadem cumulatio in corde, idem re-
nixus in venis, arteriarum eadem actio aucta,
eademque demum in cava corporis laticis ef-
fusio, necessariò gignuntur. Ex gratiâ, val-
vulis semilunaribus ventriculi cordis sinistri in
os conversis, et officiis suis fungi minimè aptis,
ventriculus sese exinanire nequeat, vel saltem
sanguis, aortâ se contrahente, retrorsùm in
ventriculum

ventriculum partim regurgitat, in auricula sinistra, in venis et arteriis pulmonalibus, in ventriculo et auricula dextris, in venis demum, coacervandus ; hinc pulmonum anasarca, hinc ascites, hinc totius corporis œdema, oriuntur.

His perpensis, facile intelligendum est, quomodo vitia cordis omnigena, valvularum ipsius, et vasorum vicinorum constrictio, amplificatio, conversio in os, et polypi, effectus suos præstare possint. Cadaverum sectiones plurimorum, inter vitam hydrope laborantium, talia cordis vitia adfuisse certissimè evincunt.

Nil dubitandum, quin in ægris jam viventibus polyposa cordis concretio aliquando nascatur, et liberum ejus cavorum actionem et depletionem impediendo, hydropem inducere possint. In ægrotantium enim cadaveribus quibus ante mortem indicia cordis vitii organici manifestò adfuerunt, nihil vitii præter concretiones polyposas in ventriculis vel auriculis fitas, compertum est. Quamplurimæ hydropum histo-

riæ a tali causa orientium, a BONETO, MORGAGNI, aliisque anatomicis eximiis, nobis traditæ sunt. Exempla hydropum viginti, aut plura, a BONETO * memorantur, quibus vitia cordis, præfertim polypi, causam præbuuisse videntur. HOFFMANNUS, de hac re differens, ita dicit: “ Deinde, si meam ipsius experientiam licet proferre, ego plenâ fide testari possum omnes ferè quos secundos curavi hydropicos, præter viscera male constituta, polypôsa in corde ejusque vasis habuisse concreta †.”

Dr D. MONRO in Diff. Inaug. exemplum hydropici ab eo dissecti memoriæ prodidit, “ ubi non alia inventa est hydropis causa quam valvularum mitralium cordis sinistri ossificatio; unde adeò restrictum fuit sanguinis iter, ut digitum minimum vi impulsu-

“ sum

* BONET. Sepulchret. Anat. lib. 3. sect. 21. Obs. 3.
De Hydropo.

† HOFFMANNI oper. cap. 14. de Hydropo, Th. path. § 11.

“ sum vix reciperit ostium ventriculi. Cor
“ prægrande fuit. Dum inter vivos esset
“ homo, a singulis cordis iæstibus elevabantur
“ adeò omnes colli partes, ut ipsæ venæ pul-
“ fare viderentur*.”

Permanentes pulmonum obstrunctiones. Respiratio ab innumeris causis sæpè adeò impeditur, ut transitus sanguinis per pulmonum vasa ferè prohibetur.

Sanguine propter hanc causam in pulmonibus, et ventriculo et auricula dextris, coacervato, indicia hydrothoracis aut pulmonum anasarcæ, necessariò oriuntur. Bronchiorum cellulæ vix aëre permeabiles haud rarò reperiuntur. Quod si res ita se habeat, non fieri potest, quin mutatio ista salubris, quæ sanguis per pulmonem transiens, ab aëris contactu et fortassè oxygeni ex atmosphæra absorptione, subire debet, absolvi nequeat.

Hinc

* Thes. Inaugur. in Thes. Med. vol. ii. p. 200.

Hinc sanguine ad munera sua propria in œconomia animali fungenda inepto existente, præter pressuram in venis factam, languor, vi-
rium lapsus, diathesisque hydropica, conse-
quuntur.

Causæ vitiorum talium in pulmonibus mul-
tiplices sunt. Tumores diversi generis, ve-
luti schirri, tubercula, vomicæ, et e vasis effu-
siones, quæ pulmonum inflammationem se-
quuntur, inter causas hydropis, scriptores
rectè recensent, hac conjecturâ experimentis
anatomicis stabilitâ. Sic tractat BURZERIUS :
 “ Id sæpiissimè patet ex cadaverum sectioni-
 “ bus, in quibus frequentissimè detectum est,
 “ præcipuè pericardii et pectoris, aliquod in
 “ venis majoribus circa præcordiam vitium,
 “ quo liber in cor refluxus cohiberetur, exti-
 “ tisse *.”